

# زندگی فردا

## متلاشی شدن باند جعل ویزا توسط اطلاعات

وزارت اطلاعات در اطلاعیه‌ای از متلاشی کردن شبکه‌بزرگ جعل ویزادر شهرهای اصفهان، نجفآباد و قم خبر داد.وزارت اطلاعات، شبکه‌بزرگ جعل ویزا را در اصفهان و قم متلاشی کرد. به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی وزارت اطلاعات، در بخشی از این اطلاعیه آمده است: «سرپازان گمنام امام زمان (عج) با رصد گسترده اطلاعاتی و اقدامات عملیاتی هشت نفر از اعضا و سرشبهه این باند را در شهرهای اصفهان، نجفآباد و قم شناسایی و دستگیر کردند.» براساس این اطلاعیه از این باند دستگاه‌های چاپ پیشرفته و ۱۵۰ هزار ویزای جعلی آماده توزیع قفسه و ضبط شده است.وزارت اطلاعات پیش از این و در روزهای گذشته یک شبکه تولید و توزیع ویزای جعلی را متلاشی کرده بود. این موضوع درحالی است که رئیس ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز گفت که با تلاش وزارت اطلاعات چند شبکه جعل رواید ازبعم حسینبی در کشور شناسایی و متلاشی شد.حبیب‌الله حقیقی درحاشیه بازدید از مرز شلمجه بدون اشاره به تعداد شبکه‌های جعل رواید واعضای دستگیر شده، اظهار کرد: «در این ارتباط ۲۵۰ هزار برگ سند جعلی کشف و جمع‌آوری شد.» به گفته حقیقی، در مرز شلمجه برای تردد آسان زائران ازبعم حسینبی، تمام حوزه‌ها به صورت روان تسهیلات لازم راه‌آه می دهند.

از دیگر سؤو، رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه ناجا گفت: «به‌صورت میانگین روزانه ۳۶ هزار گذرنامه صادر می‌شود.» سرهنگ علی ضاصمدی بااشاره به اینکه برای انتاع مقیم ایران که اسناد لازم را ندارند،سند را تهیه‌می‌کنیم که بتوانند به مراسم‌ازبعم شمرشف شوند.اظهار کرد: «تابع بیگانه می‌توانند از طریق دفاتر کفالت اقدام کنند و سندی را دریافت کنند که بتوانند با استفاده از آن ویزای ازبعم بگیرند.» او با تأکید بر اینکه تمام فرایند کار اتباع بیگانه توسط دفاتر کفالت انجام می‌شود، افزود: «از ۱۵ روز قبل، روزانه ۳۶ تا ۳۸ هزار جلد باسپورت صادر کرده‌ایم، وارسال شده است.»

رئیس پلیس مهاجرت و گذرنامه ناجا با بیان اینکه این روند در بعضی اوقات با سرعت بیشتری انجام‌شده،اما به صورت میانگین روزانه ۲۶ هزار گذرنامه صادر می‌شود، تصریح کرد: «کش گذرنامه‌ها برای اولین بار است که صادر می‌شوند و موارد تعدیدگذرنامه کمتر است.»

### خبر

## معاون شهر سازی و معماری شهرداری تهران:

با تأکید شهردار تهران به‌طور جدی با متخلفان در بحث ساخت‌وساز برخورد می‌کنیم و دیگر اجازه تراکم‌فروشی در شهر را نخواهیم داد.

## رئیس مرکز حراست وزارت آموزش و پرورش:

۸ میلیون کودک و نوجوان ایرانی روزانه ۶ ساعت در فضای مجازی سیر می کنند.

## رئیس اداره گذرنامه وروایید خبر داد:

۲ میلیون روایید برای زائران ازبعم صادر شد.

## شهردار تهران:

نابرابری اجتماعی مهمترین چالش پیش روی تهران است.

# نخبگان و بروکراسی دولتی

## محمد مراد بیات



توسعه به معنای واقعی آن یعنی توسعه پایدار، یکی از اساسی‌ترین خواست‌های مدیریت جامعه است. برای توسعه نیازمند استفاده صحیح از توان نخبگان هستیم ولی ما به‌نحو شایسته‌ای نتوانست‌ایم از توان نخبگان استفاده کنیم و ثمره آن را، کشورهای توسعه‌یافته که آنها را جذب می‌کنند، برده‌اند. اگر بنا بر راهبرد اقتصاد مقاومتی باشد، باید از توان داخلی، حداکثر استفاده را بکنیم. قطعاً جذب نخبگان باید

فناوری جدید، محیط‌زیست، مدیریت شهری و… اشاره کرد. واقعیت این است که نخبگان نباید وارد چرخه جذب دولتی شوند و به‌جای آنکه نخبه‌ای مدیر بخش دولتی و حاکمیتی شود، می‌تواند فعالیتش را در بخش خصوصی ادامه دهد. من معتقدم باوجود کمبودها، بسترهای مناسبی در بخش خصوصی وجود دارد. جهان امروز به سمتی می‌رود که زمینه برای ایجاد فعالیت‌های استارت‌آپی فراهم می‌شود. نخبگان معمولاً کسب‌وکارهایی دارند. استارت‌آپ‌ها امروز در کشور زمینه‌های فعالیت دارند. مسیر اگر به‌سمتی برود که خودشان کسب‌وکاری را شروع کنند بسیار مثمر‌ثمر خواهند بود. من معتقدم، اگر کسی می‌تواند خدماتی ارائه دهد، در بخش خصوصی فعال شود و ضرورتی ندارد حتماً مدیر دولتی باشد.

البته در مسئله جذب در دانشگاه‌ها بحث و چالش‌هایی جدی وجود دارد و باید موانع جذب نخبگان حل شود اما بسیاری از این نخبگان توان آن را دارند که کسب‌وکارهایی در بخش خصوصی راه بیندازند. همین افسردنخبه که ممکن است در بخش خصوصی با حسادت‌ها و کمبودها مواجه شوند و حتی ناامید شوند، بخش خصوصی موفق خواهند شد و کسب‌وکار مطلوب خود را خواهند داشت. من ضمن تأکید فرمایش افسردی مثل دکتر مدنی که معتقد هستند، بسترها برای ورود نخبگان فراهم نیست، نقدی جدی به خود نخبگان دارم؛ چرا شما درخصوص توانی که دارید جذب سرمایه‌گذار نمی‌کنید؟ چرا فقط باید دولت بستر را آماده کند؟ باید خود آنها در مقابل بخش خصوصی در این حوزه ورود کنند تا سرمایه‌گذار بتواند امکان ایجاد کسب‌وکار

را فراهم کند. اگر دلمان به‌حال مملکت‌مان می‌سوزد، باید سرمایه‌گذار وارد کنیم. قطعاً در این عرصه نخبگان از اینک معاون وزیر یا مدیر کل

نمی‌شوند و در گیرودار محدودیت‌های دولتی و حاکمیتی به‌دام نمی‌افتند، راضی‌تر خواهند بود. واقعیت این است که نخبه دانشگاهی برای این به سمت تحصیل ونخبگی رفته که بتواند به توسعه پایدار کشور کمک کند. اگر غیر از این باشد باید پرسید برای چه دانشگاه داشته باشیم؟ چرا باید افراد در فلان رشته تربیت شوند؟ پاسخ ساده است؛ برای توسعه کسب‌وکارها و انتهای آن هم باید دودوتا چهار تسای اقتصادی پیش بیاید و هم باید نخبگان ایده‌های خود را ارائه دهند، چراکه امروزه سرمایه‌گذارها به‌دنبال ایده‌های نو هستند و تبدیل ایده‌های نوبه‌یک پروژه اقتصادی بزرگ، نهایت همه فعالیت‌های علمی در جهان امروز است.

است. سال گذشته شهرداری تهران علاوه بر ۱۱ گرمخانه دائمی تهران، پنج گرمخانه اضطراری هم راه‌اندازی کرده بود؛ با این حال رئیس مرکز توسعه، پیشگیری و درمان اعتیاد سازمان بهزیستی گفته اگر مراکز بهزیستی، شهرداری و وزارت بهداشت کفاف نگهداری از افراد معتاد را نمی‌دهد، لازم‌است مراکز بیشتری مثل مساجد به این امر اختصاص پیدا کند.

به هر صورت ظرفیت گرمخانه‌های تهران از تعداد بی‌خانمان‌های این شهر کمتر است. در برخی موارد هم بی‌خانمان‌هایی که اعتیاد دارند، علاقه‌ای در رفتن به گرمخانه‌ها ندارند؛ چرا که نمی‌توانند در گرمخانه‌ها مواد مصرف کنند و همین موضوع باعث می‌شود در خیابان‌ها بخوابند. پارسال شهرداری از شهروندان خواسته بود به علت تمایل نداشتن متندان به حضور در گرمخانه‌ها، در صورت مشاهده این افراد با سامانه ۱۳۷ تماس بگیرند.

**ادعای حل معضل بی‌پنهان کردن مشکل**
شهرداری در دوره مدیریت قبلی تلاش داشت، نشان دهد که مشکل بی‌خانمان‌ها را برای همیشه حل کرده است؛ به نحوی که حسین قریزاده، سردبیر سابق همشهری و مشاور محمدباقر قالیباف در دفاع از عملکرد محمدباقر قالیباف در این زمینه مدعی شده بود که شهردار سابق تهران معضل کارتن‌خوابی را برای همیشه در تهران حل کرده است. این ادعاها اما در واقعیت راه به جایی نمی‌برند؛ چرا که همین امروز هم مسئولان شهرداری نگران سرشدن هوا و حفظ جان بی‌خانمان‌هایند. اشار مشاوری قالیباف به طرح جمع‌آوری معتادان کارتن‌خواب در محله هرندی به‌ود، جایی که شهرداری آن را یکی از موفقیت‌های خود می‌دانست؛ اما حتی این طرح هم با انتقادهای فراوانی مواجه است. کیومرث ایران‌دوست، عضو هیأت علمی دانشگاه کردستان در انتقاد از طرح‌های اینجینیزی و مدلل برخورد قه‌ری با مشکلات اجتماعی می‌گوید در ایران تغییر گفتمانی ایجاد شده که «به جای مبارزه با فقر، به مبارزه با فقر» می‌پردازد و تعدادی از مسئولان بر این نظرنند که تهران آن قدر گران شده که این افراد نتوانند در آن زندگی کنند. «می‌خواهند یک لایه حاشیه‌نشین جدید تعریف کنند تا این افراد وارد شهر چیون تهران نشوند و چهره شهر را عوض نکنند. بحث غیررسمی بودن شغل، تکنه دیگر است. از زمان استیلای کالایی‌شدن؛ تعریف کار هم متفاوت شده»

در چنین شرایطی باید به انتظار نشست و دید رفتار مسئولان جدید شهر تهران با بی‌خانمان‌ها چگونه خواهد بود. ای‌مدیران جدید شهر تهران هم همچنان به آنها به چشم معضلی که باید از چشم‌پنهان شود نگاه می‌کنند یا تلاش خواهند کرد با استفاده از نظر کارشناسان و محققان و استفاده از الگوهای موفق جهانی این مشکل را حل کنند؟

### شهر

## زلزله قریب الوقوع و نبود امکانات



**جامعه فردا؛** هر بار که صحبت از زلزله تهران می‌شود، از شهروندان گرفته تا مسئولان شهری و کشوری می‌خود می‌لرزند. در آخرین اظهار نظر حسین کتابدار، مدیرعامل جمعیت هلال‌احمر استان تهران، نسبت به این مسئله ابزاز نگرانی کرد و به ایسنا گفت: جمعیت هلال احمر استان تهران آمادگی لازم برای استفاده از امکانات موجود برای زلزله احتمالی را دارد، ولی این امکانات برای زلزله احتمالی تهران کافی نیست.

کارشناسان می‌گویند در خوش‌بینانه‌ترین حالت، زلزله تهران یک میلیون آواره و ۲۵۰ هزار نفر زیر آوار خواهد داشت. اما به‌گفته کتابدار براب‌ر استناد ردها در این شرایط باید ۱۴۴ قلابه سنگ در اختیار باشد، ولی در حال حاضر تهران زیر ۱۰ قلابه سنگ دارد. این کمبودها در مورد آمبولانس‌ها، ست نجات و بالگردها نیز صادق است.

در کنار این کمبودهایی دیگر از مشکلات تهران، تغییر کاربری سوله‌هایی است که برای مواقع بحرانی در تهران تعبیه شده است. دیروز عضو مجمع نمایندگان اسان تهران با هشدار نسبت به اینکه امکانات مدیریت بحران تهران جوابگوی مقابله با بحران‌های گسترده و وسیع نیست، نیز گفت: سوله‌های مدیریت بحران باید به کاربری اصلی خود بازگردند.

علیرضارحیمی به‌خانه ملت گفت: هر گونه حرکت انحرافی، سلیقه‌ای و تغییر کاربری در ماهیت سوله‌های مدیریت بحران در مدیریت سابق شهری باید بازگردانده شود.

گزارش‌ها حاکی از این است که سوله‌های مدیریت بحران به‌صورت سلیقه‌ای از سوی شهرداری سابق تهران به سایر مجموعه‌ها واگذار شده که این موضوع نشان می‌دهد خطر زلزله تهران برای خیلی از ارگان‌های کشور هنوز جدی نیست. داده‌ها نشان می‌دهد که در منطقه تهران حدود هر ۱۵۸ سال یک زمین‌لرزه اتفاق می‌افتد. این در حالی است که آخرین زمین‌لرزه بر جسته در تهران مربوط به سال ۱۸۲۰ میلادی و به بزرگی ۷/۲ ریشتر بود.

محمودرضا دلآوری، مدیر کار گروه سیستم‌های اطلاعات مکانی پردیس فنی دانشگاه تهران بیشتر گفته بود: «وقوع زلزله در تهران حتمی است و طبق تحقیقات، زلزله لاری که دوره بازگشت است که طبق برآوردها هر ۱۵۰ سال یک بار یک زلزله بزرگ رخ می‌دهد و با توجه به اینکه بزرگترین زلزله در تهران در ۱۷۰ سال گذشته رخ داده است باید خود را برای وقوع زلزله بزرگ در کلاتشهرها آماده کنیم.» نوربخش غلامی، استاد دانشگاه تهران و زمین‌شناس، در سالل ۱۳۸۹ پیش‌بینی کرده که طی چند سال آینده زلزله‌ای با مقیاس ۷ ریشتر در تهران اتفاق بیفتد که نتیجه آن فاجعه‌ای مخرب‌تر از بام خواهد بود و بحرانی ایجاد می‌شود که شاید استفاده کنونی از مناطق شمالی آن اتفاق بیفتاده باشد.

با این حال در چند دهه اخیر کیفیت ساخت و ساز، نوع کاربری و محدودیت بلندمرتبه‌سازی در هیچ فرآیند قانونی مورد نظر قرار نگرفته و عملاً شهرداری و توسعه شهری در حرم پهنه گسل‌های فعال شهر تهران به صورت شتابان به‌ویژه در ۵۰ سال اخیر دنبال شده است.

سایر آسیب‌دیدگان اجتماعی ظرفیتی وجود ندارد و همین امر باعث می‌شود این افراد دوباره به کف خیابان بازگشته و عاملی برای ساماندهی این افراد وجود ندارد؛ در حالی که باید این افراد در گرمخانه‌ها یا در مراکز نگهداری از بیماران روانی مزمن ساماندهی و یا اتباع بیگانه به کشورشان بازگردانده شوند که هر کدام از این امور متولی مربوط به خود را دارند و متأسفانه عزم جدی برای ساماندهی این افراد وجود ندارد.

گفته‌های سخنگوی ستاد مبارزه با مواد مخدر درباره معتاد نبودن ۳۵درصد بی‌خانمان‌ها با تبلیغاتی که اغلب مسئولان به آن متوسل می‌شوند، منافات دارد؛ در حالی که اغلب کارشناسان اقتصادی و اجتماعی معتقدند فقر و مهاجرت و حاشیه‌نشینیی از عمده‌ترین دلایل کارتن‌خوابی در شهرهای بزرگ است مسئولان تلاش می‌کنند علت بی‌خانمانی را به مسئولیت شخصی افراد و اعتیاد آنها منسوب کنند. همچنین روش‌های قه‌ری در برخورد با آسیب‌های اجتماعی برای بسیاری از موارد استفاده شده است. همین یک‌ماه پیش فرمانداری تهران با همکاری شهرداری وسازمان بهزیستی به‌دستگیری کودکان کار پرداخت، کاری که به نظر فعالان حقوق کودک با صد مده‌های روسی و روانی به کودکان و پنهان‌شدن کار کودکان از دیدهای شد.

بسیاری از مددکاران اجتماعی معتقدند، مسئله بی‌خانمانی، موضوعی فردی نیست و باید با توجه به ریشه‌های اجتماعی مسئله، برسی شود؛ اما در

غالب رویکردهای موجود، بی‌خانمانی مسئله‌ای فرد تلقی می‌شود و به جای اصلاح ساختارهای اجتماعی و اقتصادی این بی‌خانمان‌ها هستند که

تنبیه و جریمه می‌شوند. همچنین در نظام تصمیم‌گیری اغلب این موضوع فرامش شده که افراد بی‌خانمان به صورت ناگهانی وارد این وضعیت نشده‌اند و فرایندی را طی کرده‌اند که اغلب با طرد از طرف جامعه شروع می‌شود. این فرایند در بیشتر موارد با از دست دادن شغل، مهاجرت به شهر، نبود امکان تحصیل یا ترک تحصیل، دچار شدن به سوء‌مصرف مواد مخدر و نبود حمایت‌های اجتماعی شروع می‌شود و در نهایت به خوابیدن در خیابان ختم می‌شود.

### کمبود ظرفیت گرمخانه‌ها

با این حال و با نزدیک‌شدن به فصل سرما موضوع بی‌خانمان‌ها مورد توجه مسئولان قرار می‌گیرد. در سال‌های گذشته تعدادی گرمخانه تهران وجود دارد که هر یک به همان محیط قبلی بازمی‌گردند و این سخنگوی ستاد مبارزه با مواد مخدر گفته در مراکز غربالگری زمانی که مشخص می‌شود این ۳۵درصد معتاد نیستند، دوباره رها شده و به همان زندگی قبلی بازمی‌گردند.

افشار با بیان اینکه باید برای ساماندهی افرادی غیر از معتادان متجاهر نیز تسازو کاری اندیشیده شود، اضافه کرد، در حال حاضر در مراکز ساماندهی ظرفیت برای معتادان افزایش پیدا کرده، اما برای



### دوباره سرما، دوباره بی‌خانمانی

# ۳۵ درصد کارتن خواب‌های تهران معتاد نیستند

**جامعه فردا؛** سخنگوی ستاد مبارزه با مواد مخدر گفته ۶ هزار نفر از افرادی که بی‌خانمانند به‌هیچ‌عنوان معتاد نیستند و شامل کودک کار، زنان، کارگران فصلی که برای کار به تهران می‌آیند و بیماران مزمن روانی می‌شوند. براساس آمار رسمی ۱۵ هزار بی‌خانمان در تهران زندگی می‌کنند که حالا براساس آمار سخنگوی ستاد مبارزه با مواد مخدر حداقل یک‌سوم آنها اعتیاد ندارند.

به اعتقاد پرویز افشار، جمع‌آوری و ساماندهی بی‌خانمانان فقط یک مسکن است «تا آسیب‌های اجتماعی را در کف خیابان نبینیم». اما این کار

نسخه شفابخش و معجزه‌آسایی برای بهبود و شفای اجتماعی اجتماعی نیست. گفته‌های سخنگوی ستاد مبارزه با مواد مخدر در حالی است که جمع‌آوری افسرد بی‌خانمان یا کودک کار از سطح خیابان روش غالب در نظام

تصمیم‌گیری کشور است، روشی که تلاش دارد، دیده‌شدن این افراد در سطح جامعه جلوگیری کند و برای حل مشکل هیچ برنامه‌ای ندارد. حتی گاه روش‌های عجیب و غیرانسانی مانند عقیم‌سازی بی‌خانمان‌ها هم مطرح شده است.

به گفته او شفای آسیب‌های اجتماعی نیازمند یک برنامه مدون و همه‌جانبه‌ای است که بخشی از آن به قبل از ورود آسیب و بخشی دیگر در حین بروز آسیب و بخشی بعداز در مان مربوط است. این برنامه‌ها باید به گونه‌ای باشد که افراد به دام آسیب‌های اجتماعی گرفتار نشوند. ایجاد زمینه‌امید، نشاط و برنامه‌های مفرح و شادایی اور در مردم، ایجاد همبستگی اجتماعی اعتماد اجتماعی، اشتغال افراد، امنیت

اجتماعی، آموزش اجتماعی و… از موضوعاتی است که باید دست به دست هم دهند تا ز بروز و ظهور آسیب‌ها جلوگیری شود.

### محیط زیست

## شهادت محیط بان یزدی در درگیری با قاچاقچیان

معاون سازمان محیط زیست جزئیات شهادت محیط‌بان قنبری طی درگیری با اشراو و قاچاقچیان را در زد اعلام کرد. سرپرست معاونت محیط طبیعی سازمان حفاظت محیط زیست گفت: محیط‌بان قنبری که ریاست واحد محیط‌زیست شهرستان بهاباد در استان یزد را بر عهده داشت، صبح دیروز همراه با نیروی انتظامی جهت پیگیری موضوعی که احتمالاً مرتبط با قاچاق بود، به مأموریت اعزام شد و در حین مأموریت طی درگیری با اشراو، بر درجه رفیع شهادت نائل شد.حمید ظه‌ری که به‌هرفکت، اشراری که در این درگیری ذخیل بودند، دستگیر شده و تعدادی به هلاکت رسیدندوی ادامه داد: این اتفاق یکی دیگر از جنبه‌های فعالیت محیط‌بانان رانشان می‌دهد. من سال‌هاست که در حوزه محیط طبیعی کار می‌کنم، پیش از ده‌ها بار درگیری محیط‌بانان و اشراو و قاچاقچیان اتفاق افتاده و این سومین یا چهارمین محیط‌بانی است که اطلاع دارم، طی درگیری با اشراو به شهادت رسیده است.

### بهداشت

## ممنوعیت واز کتومی و توبکتومی برداشته شد

**جامعه فردا؛** نمایندگان مجلس برای تأمین نظر شورای نگهبان، ممنوعیت تمامی عمل‌های جراحی جهت پیشگیری از بارداری را برداشتند. در جلسه علنی روز گذشته، ایرادات شورای نگهبان برای دومین بار در طرح افزایش نرخ باروری و پیشگیری از کاهش رشد جمعیت در مجلس مورد بررسی قرار گرفت که نمایندگان برای تأمین نظر شورای نگهبان، مواد ۳ و یک را حذف و یک تبصره به ماده ۲ اضافه کردند. در مسده ۱۰ ماده بود، کلیه اعمال جراحی که به منظور پیشگیری دائمی از بارداری انجام می‌شود به‌استثنای موارد م مرتبط با تهدید سلامت جسمی، ممنوع است. همچنین نمایندگان یک تبصره به ماده ۲ الحاق کردند که به‌موجب آن چنانچه مرتکب از امکانات دولتی و عمومی بشای هر گونه تبلیغ موضوع این ماده به‌جز موارد مطرح در تبصره یک استفاده نمایند، مسئول جزای نقدی درجه ۶ ماده ۱۹ قانون مجازات اسلامی مصوب ۱/۲/۱۳۹۲ می‌شود.

نمایندگان مجلس در خانه ملت با مجازات ۲ تا ۸ میلیون تومانی برای استفاده‌کنندگان از امکانات دولتی جهت تبلیغ پیشگیری از بارداری موافقت کردند.